

Município: 3161650 - São Geraldo do Baixo

Exercício: 2025

Histórico das Remessas: 23/02/2026

Data e Hora de Geração do Relatório: 24/02/2026 11:53:22

Critérios de seleção: Período: 5º Bimestre

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanco Orçamentário

Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do Inciso II e § 1º - LRF

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 5º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 5º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIA) (COM DEDUÇÕES)(I)	30.282.000,00	32.197.687,94	9.940.616,99	30,87 %	30.155.699,38	93,66 %	2.041.988,56
RECEITAS CORRENTES (SEM DEDUÇÕES)	32.739.000,00	33.354.687,94	6.230.614,85	18,68 %	29.288.064,76	87,81 %	4.066.623,18
RECEITAS CORRENTES (COM DEDUÇÕES)	28.241.000,00	28.856.687,94	5.608.786,70	19,44 %	25.614.479,47	88,76 %	3.242.208,47
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.026.000,00	1.026.000,00	141.590,23	13,80 %	635.213,09	61,91 %	390.786,91
Impostos	996.000,00	996.000,00	139.088,43	13,96 %	616.583,92	61,91 %	379.416,08
Taxas	25.000,00	25.000,00	2.501,80	10,01 %	18.629,17	74,52 %	6.370,83
Contribuição de Melhoria	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	5.000,00
CONTRIBUIÇÕES	240.000,00	270.000,00	51.559,41	19,10 %	249.666,41	92,47 %	20.333,59
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	240.000,00	270.000,00	51.559,41	19,10 %	249.666,41	92,47 %	20.333,59
RECEITA PATRIMONIAL	456.000,00	456.000,00	140.026,17	30,71 %	575.671,87	126,24 %	-119.671,87
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Valores Mobiliários	456.000,00	456.000,00	140.026,17	30,71 %	575.671,87	126,24 %	-119.671,87
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 5º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 5º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	206.000,00	206.000,00	46.365,50	22,51 %	203.571,66	98,82 %	2.428,34
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	206.000,00	206.000,00	46.365,50	22,51 %	203.571,66	98,82 %	2.428,34
Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	30.555.000,00	31.140.687,94	5.843.868,97	18,77 %	27.564.393,53	88,52 %	3.576.294,41
Transferências da União e de suas Entidades	22.353.000,00	22.824.937,20	4.413.079,34	19,33 %	19.920.698,27	87,28 %	2.904.238,93
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	5.702.000,00	5.715.235,39	985.927,21	17,25 %	5.207.447,39	91,12 %	507.788,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.500.000,00	2.600.515,35	444.862,42	17,11 %	2.436.247,87	93,68 %	164.267,48
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	256.000,00	256.000,00	7.204,57	2,81 %	59.548,20	23,26 %	196.451,80
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.000,00	4.000,00	1.038,55	25,96 %	3.712,78	92,82 %	287,22
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	250.000,00	250.000,00	6.166,02	2,47 %	55.756,36	22,30 %	194.243,64
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 5º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 5º Bimestre (c)	% (c/a)	
Demais Receitas Correntes	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00 %	79,06	3,95 %	1.920,94
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.498.000,00	4.498.000,00	621.828,15	13,82 %	3.673.585,29	81,67 %	824.414,71
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES (EXCETO FUNDEB)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (SEM DEDUÇÕES)	2.041.000,00	3.341.000,00	4.331.830,29	129,66 %	4.541.219,91	135,92 %	-1.200.219,91
RECEITAS DE CAPITAL (COM DEDUÇÕES)	2.041.000,00	3.341.000,00	4.331.830,29	129,66 %	4.541.219,91	135,92 %	-1.200.219,91
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,00	1.115.000,00	1.491.500,00	133,77 %	1.491.502,00	133,77 %	-376.502,00
Alienação de Bens Móveis	30.000,00	1.115.000,00	1.491.500,00	133,77 %	1.491.502,00	133,77 %	-376.502,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.011.000,00	2.226.000,00	2.840.330,29	127,60 %	3.049.717,91	137,00 %	-823.717,91
Transferências da União e de suas Entidades	1.261.000,00	1.476.000,00	1.435.500,00	97,26 %	1.435.500,00	97,26 %	40.500,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	750.000,00	750.000,00	1.404.830,29	187,31 %	1.614.217,91	215,23 %	-864.217,91
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (COM DEDUÇÕES)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (SEM DEDUÇÕES)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.282.000,00	32.197.687,94	9.940.616,99	30,87 %	30.155.699,38	93,66 %	2.041.988,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	30.282.000,00	32.197.687,94	9.940.616,99	30,87 %	30.155.699,38	93,66 %	2.041.988,56
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	30.282.000,00	32.197.687,94	9.940.616,99	30,87 %	30.155.699,38		

	Até o 5º Bimestre
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.239.760,22
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	2.239.760,22

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo a Empenhar (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo a Liquidar (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o 5º Bimestre (j)
			No 5º Bimestre	Até o 5º Bimestre (f)		No 5º Bimestre	Até o 5º Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	30.282.000,00	34.437.448,16	5.777.420,65	27.934.703,15	6.502.745,01	6.480.725,99	26.213.711,52	8.223.736,64	24.689.903,28
Despesas Correntes	25.850.804,50	28.361.072,80	4.456.227,57	24.241.629,77	4.119.443,03	5.093.439,05	22.711.614,02	5.649.458,78	21.464.709,91
Pessoal e Encargos Sociais	13.739.000,00	13.468.489,21	2.020.361,38	10.806.018,71	2.662.470,50	2.206.413,80	10.494.196,29	2.974.292,92	10.463.023,25
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.111.804,50	14.892.583,59	2.435.866,19	13.435.611,06	1.456.972,53	2.887.025,25	12.217.417,73	2.675.165,86	11.001.686,66
Despesas de Capital	4.242.524,00	5.992.275,39	1.321.193,08	3.693.073,38	2.299.202,01	1.387.286,94	3.502.097,50	2.490.177,89	3.225.193,37
Investimentos	4.002.524,00	5.733.675,39	1.313.772,65	3.435.183,96	2.298.491,43	1.365.594,19	3.368.030,10	2.365.645,29	3.091.125,97
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	240.000,00	258.600,00	7.420,43	257.889,42	710,58	21.692,75	134.067,40	124.532,60	134.067,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	188.671,50	84.099,97			84.099,97			84.099,97	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00	
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	30.282.000,00	34.437.448,16	5.777.420,65	27.934.703,15	6.502.745,01	6.480.725,99	26.213.711,52	8.223.736,64	24.689.903,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	30.282.000,00	34.437.448,16	5.777.420,65	27.934.703,15	6.502.745,01	6.480.725,99	26.213.711,52	8.223.736,64	24.689.903,28
SUPERÁVIT (XIII)				2.220.996,23			3.941.987,86		5.465.796,10
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	30.282.000,00	34.437.448,16	5.777.420,65	30.155.699,38		6.480.725,99	30.155.699,38		30.155.699,38

¹ - A coluna "Inscritas em Restos a Pagar não Processados" será apresentada somente no último bimestre